
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 055/2018 – 11 de Abril de 2018 
 

1/7 

Ocorrência: ADICIONAL NOTURNO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Número Decisão 

RISALVO FERREIRA OLIVEIRA 1062845 PROAD/CSO 01 a 04, 06 a 09, 12 a 17, 21 a 24 e 28 a 31 de março de 2018. 23007.008434/2018-21 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

FABIO JESUS DOS SANTOS 1989914 CETENS/NUBIBS NÃO HÁ 23007.005005/2018-00 INDEFERIDO 
Participação no XX SNBU (capacitação externa), em 

Salvador – BA. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ALBERTO SILVA BETZLER 1334421 CETENS 13/3/2018 57,71 1 SSA x FSA 23007.029893/2017-67 DEFERIDO 

BARBARA ALVES ANDRADE 1644081 CLC/NUGEPROC 22/3/2018 1.006,59 5 FSA x CDA 23007.006871/2018-18 DEFERIDO 

EDSON ARAUJO SOBRAL 2393674 PROPLAN/NUGEC 03/4/2018 608,06 5 SAJ x CDA 23007.007902/2018-40 DEFERIDO 

EMERSON FRANCO SANTA BARBARA 1730996 PROAD/CLC 23/3/2018 902,99 5 FSA x CDA 23007.007040/2018-55 DEFERIDO 

FABIO DA CONCEIÇÃO CRUZ 1066027 CETEC 27/3/2018 1.555,18 5 SSA x CDA 23007.007276/2018-91 DEFERIDO 

FELIPE CASSIO REIS RAMOS 1755222 PROPLAN/NBIBCA NÃO HÁ NÃO HÁ -- VERA CRUZ x CDA 23007.008519/2018-17 INDEFERIDO 

GABRIELA DE OLIVEIRA MARTINS 2016424 CCS/NUGTESP 13/3/2018 1.250,56 5 FSA x SAJ 23007.005897/2018-31 DEFERIDO 

GUILHERME BRAGA ARAUJO 1180644 CETEC 27/3/2018 1.627,78 5 SSA x CDA 23007.007456/2018-73 DEFERIDO 

JACKSON OLIVEIRA FERREIRA FREITAS 1051632 CCAAB/NUGTEAC 20/3/2018 1.625,23 5 SSA x CDA 23007.006655/2018-64 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 055/2018 – 11 de Abril de 2018 
 

2/7 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

JAIR JOSÉ PROCÓPIO DA SILVA 1253873 PROGEP/NUGAC 20/3/2018 987,23 5 FSA x CDA 23007.00661/2018-11 DEFERIDO 

JOSIANE MARQUES DO ROSARIO 2327563 SURRAC/NUGAAC 03/4/2018 411,78 5 MURITIBA x CDA 23007.007698/2018-67 DEFERIDO 

LUCIANA DOS SANTOS FREITAS 2271499 CCS/NUGTESP 09/3/2018 1.269,78 5 FSA x SAJ 23007.005768/2018-42 DEFERIDO 

NEUBLER NILO RIBEIRO DA CUNHA 1743719 PROPLAN/NBIBCA 22/3/2018 1.576,19 5 SSA x CDA 23007.007039/2018-21 DEFERIDO 

VANDERLEY DOS SANTOS GOMES 2258859 CCAAB/NUGTEAC 09/3/2018 952,98 5 A. RODRIGUES x CDA 23007.005774/2018-08 DEFERIDO 

VERA PATRICIA CARNEIRO CORDEIRO NOBRE 1757417 CCS 03/4/2018 1.168,43 5 FSA x SAJ 23007.007903/2018-94 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

DELMA FERREIRA DE OLIVEIRA 2323935 GABI/SECGAB 01 a 30/4/2018 Chefia do Gabinete do Reitor, CD-0004 23007.003957/2018-81 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 225, DE 29 DE MARÇO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da direção do CETENS, RESOLVE: 
  
Dispensar o professor SÉRGIO ANUNCIAÇÃO ROCHA, matrícula 
SIAPE nº 1559816, da função de Coordenador pro-tempore do 
Colegiado do curso de Bacharelado em Engenharia de Materi-
ais do CETENS. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 226, DE 29 DE MARÇO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da direção do CETENS, RESOLVE: 
 
Designar a professora HILDA COSTA DOS SANTOS TALMA, 
matrícula SIAPE nº 1278049, para exercer a função de Coorde-
nadora pro-tempore do Colegiado do curso de Bacharelado em 
Engenharia de Materiais do CETENS. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 230, DE 02 DE ABRIL DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com as Normas Regimentais Internas desta Universi-
dade, RESOLVE: 

 
Designar, para compor o Conselho Editorial da Editora da Uni-
versidade Federal do Recôncavo da Bahia, para o biênio 02 de 
abril de 2018 a 02 de abril 2020, os seguintes representantes 
indicados abaixo:  
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 055/2018 – 11 de Abril de 2018 
 

3/7 

Titulares: 
SÉRGIO AUGUSTO SOARES MATTOS (PRESIDENTE) 
ALEXANDRE AMÉRICO ALMASSY JÚNIOR 
CELSO LUIZ BORGES DE OLIVEIRA 
GEOVANA DA PAZ MONTEIRO 
JEANE SASKYA CAMPOS TAVARES 
JOSIVAL SANTOS SOUZA  
RUBENS DA CUNHA 
SILVANA LÚCIA DA SILVA LIMA 
WILSON ROGÉRIO PENTEADO JÚNIOR 
 
Suplentes: 
CARLOS ALFREDO LOPES DE CARVALHO  
ROBÉRIO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 
ROSINEIDE PEREIRA MUBARACK GARCIA 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 231, DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 
 
Interromper, a partir de 03 de abril do ano em curso, as férias 
do servidor EVERSON CRISTIANO DE ABREU MEIRELES, matrí-
cula SIAPE nº 1651822, programadas para usufruir no período 
de 01 a 20/04/2018, reprogramando para iniciar a partir do dia 
01/09/2018, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 

PORTARIA Nº 232, DE 03 DE ABRIL DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
                   
Art. 1º Reconduzir a comissão de sindicância constituída atra-
vés da Portaria Nº 567, de 13 de julho de 2017, composta 
pelos servidores EVERSON CRISTIANO DE ABREU MEIRELES, 
matrícula SIAPE nº 1651822; JAMILE MACHADO DA FRANÇA 
SATURNINO, matrícula SIAPE nº 1847336; e JULIANA ROCHA 
SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 3593720; para, sob a presidência 
do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos nar-
rados no Processo Nº 23007.017591/2017-46. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 234, DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Retificar a Portaria Nº 183, de 20 de março de 2018, referente 
à homologação da eleição da Câmara de Graduação desta 
Universidade, publicada no Boletim de Pessoal Nº 047/2018. 

 
ONDE SE LÊ: [...], Art. 2 Convalidar os atos dos Coordenadores 
no exercício da função no período de 12 de Março de 2018 até 
a data de publicação desta portaria. [...]; 

 

LEIA-SE: [...], Art. 2 Convalidar os atos dos Coordenadores no 
exercício da função no período de 14 de Março de 2018 até a 
data de publicação desta portaria. [...]; 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 240, DE 04 DE ABRIL DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Graduação desta 
Universidade, RESOLVE:  

 
Constituir uma comissão composta pelos membros relaciona-
dos abaixo, sob a presidência da primeira, para, num prazo de 
120 (cento e vinte) dias, realizar o Processo Seletivo para in-
gresso de estudantes nos cursos de Licenciatura em Educação 
do Campo com habilitação em Ciências Agrárias do Centro de 
Formação de Professores – CFP e Tecnologia em Alimentos do 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade 
– CETENS.  
Janete dos Santos (Presidente) – SIAPE nº 1558280 
Deise da Silva dos Santos (Coordenação) - SIAPE nº 1756626 
Geane da Conceição Dias (Coordenação) – SIAPE nº 2414625 
Tiago Rodrigues Santos (Coordenação - CFP) - SIAPE 1108855 
Liz Oliveira dos Santos (Coordenação - CETENS) – SIAPE nº 
1020353 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 241, DE 04 DE ABRIL DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 055/2018 – 11 de Abril de 2018 
 

4/7 

em vista o resultado definitivo do processo seletivo relativo ao 
Edital PROGRAD Nº 11/2018, RESOLVE: 
  
Designar a servidora TATIANA POLLIANA PINTO DE LIMA, ma-
trícula SIAPE nº 1717557, para atuar como Coordenadora 
Institucional do Programa de Residência Pedagógica da Uni-
versidade Federal do Recôncavo da Bahia, para os fins do Edi-
tal CAPES nº 06/2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 242, DE 04 DE ABRIL DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista o resultado definitivo do processo seletivo relativo ao 
Edital PROGRAD Nº 11/2018, RESOLVE: 
  
Designar o servidor JEAN ADRIANO BARROS DA SILVA, matrí-
cula SIAPE nº 1757420, para atuar como Coordenador do Pro-
grama Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID) da 
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, para os fins do 
Edital CAPES nº 07/2018. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 243, DE 04 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento a solicitação da Superintendência de Educação 
Aberta e a Distância, RESOLVE: 

 

Tornar sem efeito as Portarias nº 157/2017 e nº 395/2017, 
referentes a composição da Equipe Multidisciplinar da Supe-
rintendência de Educação Aberta e a Distância – SEAD. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 244, DE 04 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, visan-
do atender aos referenciais de qualidade para Educação Supe-
rior à distância da CAPES/UAB, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Constituir uma Equipe Multidisciplinar da Superinten-
dência de Educação Aberta e a Distância da UFRB, com objeti-
vo de contribuir nas funções de planejamento, implementação 
e gestão dos cursos EaD oferecidos por essa Universidade. 

 
Art. 2º - A referida Equipe Multidisciplinar está composta pelos 
(as) seguintes servidores: 
 
Representantes do CCAAB: 
Titular: Leopoldo Melo Barreto, SIAPE: 1729812 
Suplente: Girlene Santos de Souza, SIAPE: 1555663 
Representantes do CFP: 
Titular: Cintia Mota Cardeal, SIAPE: 1757640 
Suplente: Creuza Souza Silva, SIAPE: 1813303 
Representantes do CECULT: 
Titular: Eniel do Espírito Santo, SIAPE nº 3001818 
Suplente: Jorge Luiz Ribeiro de Vasconcelos, SIAPE: 1048276 
Representantes do CETENS: 
Titular: Suelia Silva Araújo, SIAPE: 1690211 
Suplente: Analdino Pinheiro Silva Filho, SIAPE: 2183675 
Representantes do CCS: 
Titular: Rosa Cândida Cordeiro, SIAPE: 1289019 

Suplente: Maria da Conceição Costa Rivemales, SIAPE: 
1674023 
Representante do CAHL: 
Titular: Mauricio Ferreira da Silva, SIAPE: 1741079 
Representantes do CETEC: 
Titular: Jamile Machado da França Saturnino, SIAPE: 1847336 
Suplente: Genilson Ribeiro de Melo, SIAPE: 1413717 
Representante da ASCOM: 
Titular: Renato Luz Silva, SIAPE: 2169859 
Representantes da SEAD: 
Adilson Gomes dos Santos, SIAPE: 1846601 
Sabrina Carvalho Machado, SIAPE: 1753693 
Dayane Sousa Alves, SIAPE: 2280673 
Agesandro Azevedo de Souza, SIAPE: 1970986 
Gilvan Silva dos Santos, SIAPE: 1730979 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 245, DE 05 DE ABRIL DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, consi-
derando o disposto na Resolução CONSUNI nº 02/2018, RE-
SOLVE: 
 
Constituir uma comissão avaliadora com objetivo de analisar e 
conceder auxílio financeiro para participação de discentes de 
graduação da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia no 
Programa de Mobilidade Acadêmica Internacional e outras 
ações de internacionalização da UFRB, composta pelos mem-
bros relacionados abaixo. 
 
ANA CRISTINA FERMINO SOARES – SIAPE Nº 1299507 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 055/2018 – 11 de Abril de 2018 
 

5/7 

Superintendente para Assuntos Internacionais 
RENATA CONCEIÇÃO DOS SANTOS – SIAPE Nº 1754498 
Chefe do Núcleo de Mobilidade Internacional da SUPAI 
DENISE DE LIMA SILVA – SIAPE Nº 1782699 
Assistente Social do Núcleo de Atendimento Integrado ao 
Estudante / PROPAAE 
FRANCISCO JUNIOR MACEDO DE CASTRO – SIAPE Nº 1633596 
Técnico em Assuntos Educacionais do Núcleo de Atendimento 
Integrado ao Estudante / PROPAAE 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 246, DE 05 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a 
partir de 26/03/2018, para atuarem como gestores do contra-
to Nº 03/2018, celebrado entre a UFRB e a empresa Liderança 
Limpeza e Conservação LTDA / CNPJ: 00.482.840/0001-38, 
cujo objeto é o serviço de limpeza no CAHL. 
 
Gestor Titular: LUCIANO CERQUEIRA DOS SANTOS – SIAPE: 
2257473; 
Gestor Suplente: JOÃO CARLOS LIMA COSTA – SIAPE: 287726. 
Fiscal Técnico: ELTON VITOR COUTINHO DA SILVA DOS SAN-
TOS – SIAPE: 1835686 
Fiscal Administrativo: IDELVANDRO FERRAZ RIBEIRO JÚNIOR – 
SIAPE: 2257476 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 247, DE 05 DE ABRIL DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a 
partir de 26/03/2018, para atuarem como gestores do contra-
to Nº 04/2018, celebrado entre a UFRB e a empresa Liderança 
Limpeza e Conservação LTDA / CNPJ: 00.482.840/0001-38, 
cujo objeto é o serviço de limpeza no CETENS. 
 
Gestor (a) Titular: MÁRCIA REGINA SANTOS DA SILVA – SIAPE: 
1572224; 
Gestor (a) Suplente: ANNE MAGALI LIMA NEIVA – SIAPE: 
2140774; 
Equipe de Apoio: MARCOS MACHADO DA ROCHA – SIAPE: 
1760776 e RODRIGO DOS SANTOS ROCHA – SIAPE: 1871149 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 248, DE 05 DE ABRIL DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a 
partir de 26/03/2018, para atuarem como gestores do contra-
to Nº 05/2018, celebrado entre a UFRB e a empresa Liderança 
Limpeza e Conservação LTDA / CNPJ: 00.482.840/0001-38, 
cujo objeto é o serviço de limpeza no CECULT. 
 
Gestor Titular: EDUARDO BORGES DE JESUS – SIAPE: 1726194; 
Gestor Suplente: PAULO MURICY REIS – SIAPE: 2153725; 

Fiscal Técnico e Administrativo: WINNIE MALI SAMPAIO LIMA 
– SIAPE: 2142201. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 06 DE ABRIL DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

 

Nº 249 - Conceder progressão à professora MYLENE MULLER, 
matrícula SIAPE nº 1467727, lotada no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, professor associa-
do nível I para associado nível II, com vigência a partir de 08 de 
outubro de 2014, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.023122/2017-66. 
 

Nº 250 - Conceder progressão ao professor ALBANY MEN-
DONÇA SILVA, matrícula SIAPE nº1295246, lotada no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor adjunto 
nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 04 de 
agosto de 2017, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.031785/2017-54. 
 

Nº 251 - Conceder progressão ao professor JAILDO SANTOS 
PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1716487, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, professor adjunto 
nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 03 de 
agosto de 2013, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.031982/2017-73. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 055/2018 – 11 de Abril de 2018 
 

6/7 

Nº 252 - Conceder progressão ao professor MARCUS FERNAN-
DO DA SILVA PRAXEDES, matrícula SIAPE nº 1149971, lotado 
no Centro de Ciências da Saúde, classe A, com a denominação 
de Adjunto A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 
18 de janeiro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.001118/2018-28. 

 

Nº 253 - Conceder progressão ao professor JARBAS ALVES 
FERNANDES, matrícula SIAPE nº 2358851, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, de professor adjunto 
nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 19 de 
janeiro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.006145/2018-97. 

 

Nº 254 - Conceder progressão ao professor LUIZ ALBERTO DE 
OLIVEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 2274145, lotado no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, com a denomi-
nação de professor Adjunto A, do nível I para o nível II, com 
vigência a partir de 18 de janeiro de 2018, por alcançar a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.006198/2018-16. 
 

Nº 255 - Conceder progressão ao professor CARLOS JESUS 
RIBEIRO, matrícula SIAPE nº1551310, lotado no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor adjunto nível 
III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 16 de junho 
de 2015, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.032292/2017-31. 
 

Nº 256 - Conceder progressão ao professor VITOR PINHEIRO 
FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1743075, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, de professor adjunto 
nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 21 de 
novembro de 2017, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.032884/2017-53. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 257, DE 06 DE ABRIL DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção ao professor JUAREZ DOS SANTOS AZE-
VEDO, matrícula SIAPE nº 1755110, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas desta Universidade, da classe C, 
professor adjunto nível IV, para a classe D, professor associado 
nível I, com vigência a partir de 22 de janeiro de 2018, em 
virtude de ter obtido a pontuação necessária à promoção, 
conforme o Processo nº 23007.006209/2018-50. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 258, DE 06 DE ABRIL DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção ao professor RENATO DE ALMEIDA, ma-
trícula SIAPE nº 1513732, lotado no Centro de Ciências Agrá-
rias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, da classe C, 
professor adjunto nível IV, para a classe D, professor associado 
nível I, com vigência a partir de 31 de dezembro de 2017, em 

virtude de ter obtido a pontuação necessária à promoção, 
conforme o Processo nº 23007.004465/2018-11. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 264, DE 05 DE ABRIL DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor ROB-
SON DOS SANTOS OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1821139, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 18 de abril de 
2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 265, DE 06 DE ABRIL DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 055/2018 – 11 de Abril de 2018 
 

7/7 

Conceder progressão por mérito profissional à servidora LOUI-
SE THALLITA SAMPAIO ANDRADE ALBUQUERQUE, Matrícula 
SIAPE 1775004, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir 
de 03 de fevereiro de 2018, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 267, DE 06 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, pará-
grafo único, inciso III, alínea “b”, da Lei nº 8.112/1990, RESOL-
VE: 
 
Remover, a pedido, para a Coordenadoria de Material e Patri-
mônio da PROAD (cód. 046), o servidor ALFREDO MELGAÇO 
BLOISI, Mat. SIAPE nº 1770705, ocupante do cargo de Assis-
tente em Administração, ora lotado no Núcleo de Biblioteca 
do Campus de Cruz das Almas – PROPLAN (cód. 384), de acor-
do com o processo nº 23007.008272/2018-21. 

 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 270, DE 09 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar ROSILDA ARRUDA FERREIRA, Prof. do Magis-
tério Superior, matrícula SIAPE nº 1132551, Vice-

Coordenadora do Colegiado do curso  Licenciatura em Biologia 
do CCAAB,  desta Universidade. 
Art. 2º - Convalidar os atos da Vice-Coordenadora no exercício 
da função desde 05  de fevereiro  de 2018, até a data de publi-
cação desta portaria. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 271, DE 09 DE ABRIL DE 2018 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ANDRE RUFINO BORGES, Analista de Tecnologia da 
Informação, Matrícula SIAPE 1259827 para exercer em substi-
tuição, no período de 16/04 a 15/05/2018, a função de Chefe 
do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo da GTA do CCS, 
código FG-0001, desta Universidade, em virtude de Licença 
para Capacitação do(a) titular, Adriano Bitencourt de Souza. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 

Nº 276 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JOSEVANDO SANTOS PEREIRA, Matrícula SIAPE 2751352, ocu-
pante do cargo de Administrador, Classe E, Nível de Capacita-
ção II, para Classe E Nível de Capacitação III, a partir de 05 de 
abril de 2018, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 277 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
LUIZ CARLOS VIEIRA FERREIRA, Matrícula SIAPE 285225, ocu-
pante do cargo de Odontólogo, Classe E, Nível de Capacitação 
III, para Classe E Nível de Capacitação IV, a partir de 05 de abril 
de 2018, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 284, DE 10 DE ABRIL DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar LUCIANA DOS SANTOS SACRAMENTO, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1760269 para exercer em 
substituição, no período de 09 a 13/04/2018, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico da GTA do CCS, 
código FG-0001, desta Universidade, em virtude de férias 
do(a) titular, Hadson de Oliveira Santos. 

 
Wagner Tavares da Silva 


